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یاد  د  اشت

 سوریه بعد از ســال های طولانی به آغوش جهان عرب 
بازگشت. چند عامل را می توان به عنوان عوامل بازگشت 
اسد ذکر کرد. عربستان و برخی کشورهای جنوبی خلیج 
فارس استراتژی خود را از رقابت ژئوپلیتیکی سنتی به 

سوی رقابت سازنده تغییر دادند...

اتحادیه عرب  و الگوی رقابت سازنده

هیرمند حدود 790 کیلومتر از شمال شرقی به جنوب 
غربی افغانستان می آید و به تالاب هامون می ریزد. این 
آب همیشه مورد مناقشه بوده است و در زمان هویدا با 
محمد شفیق، نخســت وزیر وقت افغانستان قراردادی 

بسته شد که ثانیه ای 26 مترمکعب...

جنگ سوم جهانی بر سر آب است
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رئیس قوه قضائیه: 
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سران قوا 
 نتوانسته برای 
غلبه بر مشکلات 
 اقتصادی خوب 
عمل کند

صفحه 3
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»آرمان ملی« ادبیات دیپلماتیک رئیس جمهور را مقایسه می کند

دیپلماسیوزباندانی
نعمت احمدی: رؤسای جمهور بر ادبیات دیپلماتیک خود بیفزایند

مهدی زاده: رؤسای جمهور باید با در نظر گرفتن احترام متقابل با جهان سخن بگویند

 »آرمان ملی« نارضایتی مردم نسبت به کمبود پول نقد در دستگاه های  ای تی  ام را بررسی می کند؛ 

معمای کمبود اسکناس در خودپردازها

 آرمان ملی: حسن روحانی در مراسم تحلیف ریاست جمهوری خود متنی را قرائت کرد که مهم ترین بخش آن خطاب 
به غربی ها بود که آن روز ها با زبان غیردیپلماتیک و تحریم با ایران ســخن می گفتند. روحانی اعلام کرد: »به صراحت 

می گویم اگر پاسخ مناسب می خواهید...

آرمان ملی: حدادعادل هم به شیوخ جریان اصولگرا اضافه شد. او تا چه اندازه مورد پذیرش طیف های اصولگرایان است 
که بخواهد در جایگاه تصمیم گیری قرار گیرد؟ حدادعادل در انتخابات مجلس یازدهم، رئیس شورای ائتلاف نیروهای 

انقلاب اسلامی بود و لیست ایران سربلند موفق شد...

آرمان ملی:   آیا جهت گیری اقتصادی دولت به سمت بهبود وضعیت 
اقتصادی و معیشتی مردم است و یا در حال طی شدن روند عکس 

این موضوع در حال حرکت هستیم؟ ...

بشار اسد به نشست اتحادیه عرب در جده رفت

آشتی کنان اعراب

صفحه 5

بررسی حقابه ایران از رود هیرمند در گفت وگوی »آرمان ملی« با کارشناسان

افغانستان؛ ضعیف بالادست!
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   رئیسی: می خواهم به حاکمان افغانستان عرض کنم که این سخن بنده را مطلب عادی تلقی نکنند، بسیار جدی بگیرند
    پاسخ طالبان: مقامات ایرانی باید اطلاعات خود را درباره آب هلمند تکمیل کنند و بعد با الفاظ مناسب خواست خود را مطرح کنند

   فریدون مجلسی:  افغانستان حقابه را ندهد، باید سرزمین های ایران را مسترد کند
   محسن روحی صفت:  سیاست ما در قبال افغانستان باید بازدارندگی باشد

فرشاد مومنی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

با شرایط متعارفی در اقتصاد کشور 
مواجه نیستیم

 الگوی حذف بر اقتصاد ایران مسلط شده است

خالص سازی در دولت ها

خالص سازی که مد نظر  برخی جریان های سیاسی در کشور است و 
اخیرا علی لاریجانی نیز در این ارتباط هشدارهایی داده است ریشه در 
دولتی  دارد که  اولین دولتی بود که بعد از در قدرت قرار گرفتن،  بسیاری 
از مدیران کارکشته نظام را پیاده کرد تا بتواند یاران و نزدیکان خود را 
در مناصب مختلف دولتی قرار دهد. این جریــان معتقد  بود هرگونه 
ناخالصی را باید در بدنه دولت  حذف کــرد و مدیران باید از فیلترهای 
مختلف عبور کنند تا در بین آنها افرادی که به خط و مشی دولت اعتقاد 
ندارند، کنارگذاشته شــوند. محمود احمدی نژاد اولین خالص ساز در 
ساختار قدرت در ایران بود و به بهانه اینکه مدیران غیر همراه با دولت 
وی باید کنار روند از صــدر تا  ذیل بدنه اجرایی کشــور را تغییر داد تا 
بتواند  همفکران خود در در مناصب اجرایی قرار دهد. فارغ از نتایجی 
که عملکرد آن دولت برای کشور به وجود آورد و هزینه های آن دولت 
کمتر از رخدادهایی مانند جنگ نبود؛ اکنون دولتی در ایران در قدرت 
قرار گرفته است که نگاهی که به حکم رانی و حتی انتخاب مدیران دارد 
بعضا شبیه به دولت احمدی نژاد است کما اینکه  برخی از مدیران دولت 
احمدی نژاد  در این دولت  سمت دارند. احمدی نژاد و جریان مدیریتی 
منصوب او اعتقاد داشتند تنها مدیرانی که با نوع تفکر آنها آشنا هستند 
و مانند آنها به مدیریت کشور می اندیشند باید  مدیریت کشور را عهده 
بگیرند. اکنون نیز شاهد هستیم که جریانی با تفکراتی نزدیک به دولت 
احمدی نژاد  در دولت  ســیزدهم  حضور دارند و اعتقاد دارند باید  در 
استفاده از نیروهای  اجرایی در کشور خالص سازی صورت گیرد و نباید 
مدیرانی که به خط و مشی دولت را قبول ندارند، در بین مدیران کشور 
حضور داشته باشند.  به نظر می رسد این مورد عمیق تر هم شده است 
و بسیاری از مدیران با تجربه که در بســیاری از دولت های مختلف به 
علت کارآمدی و توانایی حضور داشتند و مطابق برنامه  مسئولیت های 
خود را انجام می دادند حذف شدند و مدیران  نزدیک به امام صادقی ها 
را به جای مدیران با تجربه منصوب می کنند. فارغ از اینکه این اقدام چه 
سود و زیانی برای کشور خواهد داشت  باید گفت این جریان با تغییراتی 
که انجام می دهد خود مسئول تمامی اقدامات دولت است و نمی تواند 

عملکرد خود را بر دوش دولت های دیگر بیندازند.

 عده  ای به دنبال ریاست جمهوری لاریجانی 
و ریاست مجلس باهنر هستند 

بیانیه علــی لاریجانی بــا محوریــت موضوع خالص ســازی با 
واکنش های بســیاری همراه بوده و هر کســی از ظن خود به این 
موضوع واکنش نشان داده است.  در این خصوص یک نماینده سابق 
مجلس اظهارداشــت: با شــناختی که از علی لاریجانی دارم، از رد 
صلاحیتش حتما ناراحت است، اما اصلا عصبانیت در جامعه و صحنه 
سیاست ورزی از خودش نشان نمی دهد. جهانبخش محبی نیا گفت: 
شاهد انزوا و گوشه نشینی لاریجانی در عرصه سیاست نخواهیم بود. 
طیفی از نیروهای اصولگرا به دنبال آقای باهنر به عنوان رئیس مجلس 

و آقای لاریجانی به عنوان رئیس جمهور آتی  هستند.

هیرمند حدود 790 کیلومتر از شمال شرقی به جنوب غربی افغانستان 
می آید و به تالاب هامون می ریزد. این آب همیشه مورد مناقشه بوده است و 
در زمان هویدا با محمد شفیق، نخست وزیر وقت افغانستان قراردادی بسته 
شد که ثانیه ای 26 مترمکعب از سد کجکی به ایران داده شود. هرچند این 
آب را یک مدتی می دادند ولی بعد از آن امتناع کردند. دره مرگ جایی که 
برهوت است و شکاف های عمیقی در بستر رود هیرمند است که هرچه آب در 
آن برود، بلعیده می شود. یعنی اگر آب را رها کنند شکاف ها پر می شود. بعد از 
آن افغان ها سد کمال خان را زدند و الان در حال زدن سد دیگری هستند. نه 
تتها سهم 26 مترمکعب بر ثانیه را ندادند بلکه گفتند اگر ایران آب می خواهد 
باید نفت بدهد! لازم اســت با به میان کشیدن پای محاکم بین المللی حق 
خود را بگیریم؛ چون از گذشته ها گفته می شد که جنگ سوم جهانی بر سر 
آب است و به نظر می رسد که این یک حقیقت باشد و اگر چنانچه این مسئله 
به طریق دیپلماسی و کدخدامنشی بین المللی حل نشود، یک فتنه و آتشی 
برقرار خواهد شد. ما  افرادی مثل دکتر مصدق می خواهیم که به دادگاه لاهه 
رفت و نفت ایران را ملی کرد و انگلستان را به خاک ذلت نشاند. اگر چنین  
افرادی داریم به میدان بفرستیم. در منطقه سیستان و بلوچستان کشاورزان 
و دامداران نیازمند به آب هســتند. الان تالاب هامون خشک است و آب 
زاهدان که از زابل به زاهدان کشیده می شــد در مضیقه است و مردم آنجا 
هم در مضیقه هستند. آبی که با 200 کیلومتر لوله کشیده می شد و از زابل 
به زاهدان می رفت هم قطع شده و مشکل پشت  مشکل دارد می آید. یک 
دیپلماسی کامل و پخته می خواهد که حق ایران را که از زمان هویدا قرارداد 

دارند و افغانستان زیر آن زده را بگیرد. 

امیرعبداللهیان در مصاحبه با لوفیگارو مطرح کرد:
تماس ها برای آزادی 4 تبعه دیگر فرانسه

یک هفته پس از بازگشــت دو فرانســوی بازداشت شــده در ایران به 
کشورشان، حسین امیرعبداللهیان در مصاحبه با روزنامه فرانسوی لوفیگارو 
از »گام های مثبت«پاریس استقبال کرد و از تماس ها برای آزادی 4 تبعه 
دیگر خبر داد. حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، در مصاحبه 
با لوفیگارو در تهران گفت: ایران و فرانســه »به تماس های خود برای رفع 
سوء تفاهمات میان دو کشور ادامه می دهند.«او تاکید کرد که با خانم کاترینا 
کولونا، همتای فرانسوی خود »ارتباطات مستمری« دارد. آخرین تماس ها به 
دوازدهم ماه مه )22 ازدیبهشت(، روز بازگشت دو فرانسوی بازداشت شده به 
کشورشان باز می گردد. این دو فرانسوی، »بنژامن بری یر« ۳7 ساله و »برنارد 
فیلن« 64 ساله  فرانسوی-ایرلندی بودند که به ترتیب از ماه مه 2020 و ۳ 
اکتبر 2022 در ایران دستگیر شده بودند. آقای امیرعبداللهیان در این باره 
توضیح داد که »ما با خانم کولونا در جهت تلاش برای آزادی ســایر اتباع 
فرانسوی که تاکنون در ایران محکوم و زندانی هستند موافقیم، اما پیگیری 
این پرونده برعهده دستگاه قضایی کشورمان است«. او در ادامه گفت: »خانم 
کولونا و سایر مقامات فرانسوی قبلًا گام های مثبتی برداشته اند و نتیجه به 
نفع هر دو کشور است.« پانزده اروپایی از جمله چهار شهروند فرانسوی دیگر 

همچنان در ایران بازداشت هستند.

مهدی آیتی
فعال سیاسی

  اسماعیل کهرم
استاد دانشگاه

اسماعیل کهرم
استاد دانشگاه

جنگ سوم جهانی بر سر آب است

  عبدالرضا فرجی راد
 دیپلمات و کارشناس روابط بین الملل

 اجلاس سران اتحادیه عرب به 
میزبانی عربستان 2 مهمان ویژه 
داشت؛ بشار اسد، رئیس جمهور 

سوریه که کشورش 12 سال 
پیش در پی جنگ داخلی اخراج 

شده بود. ولودمیر زلنسکی، 
رئیس جمهور اوکراین هم دعوت 
شده بود تا این اتحادیه گامی در 

راه میانجیگری صلح روسیه و 
اوکراین بردارد. 

حدادعادل: آنچه از فضای موجود استشمام می شود آن است که این نوبت، انتخاباتی رقابتی در پیش است

بازارگرمیانتخاباتی
سال ۹۸ نیز رقابت بود و اصلاح طلبان آمدند اما رأی نداشتند!

توقف  بدون  آگاهی    @ armanmeli armanmeli.ir

armanmeliarmanmeli هر روز هفته و هر ساعت از شبانه روز با تازه ترین اخبار، تحلیل ها و ویدئوها در رسانه های آنلاین آرمان ملی

سیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری اســلامی ایران در بازدید اخیر خود از 
استان سیستان و بلوچستان هشــدار داد که حاکمان افغانستان باید حق مردم 
این منطقه را در خصوص حقابه رود هیرمند محترم بشمارند. هشدار شدیداللحن 
رئیس جمهوری اسلامی ایران به هیات حاکمه افغانستان در حالی صورت گرفت 
که مردم سیستان و بلوچستان نسبت به کاهش شدید حقابه هیرمند ابراز نگرانی 
کرده اند و خواستار اقدام ســریع دولت برای استیفای حقوق مردم این استان در 
مورد حقابه هیرمند شده اند. طالبان متقابلا با صدور بیانیه ای مدعی شد که اکنون 
سد هیرمند و بند کمال خان به دلیل کاهش نزولات آسمانی به پایین ترین سطح 
ذخیره آبی خود رسیده است. بررسی تاریخی مناسبات ایران و افغانستان در طول 
نزدیک به دو قرن گذشته نشان می دهد که قدرت های استعماری آن زمان یعنی 
انگلیس و فرانسه تلاش داشــته اند تا همواره یک موضوع جغرافیایی و یا مذهبی 
را به عنوان کانون اختلاف بین کشــورهای منطقه باقی بگذارند. از سال 1857 
میلادی که به موجب معاهده ننگین، یکجانبــه و غیرمنصفانه پاریس، هرات از 
ایران جدا شد، رودخانه هیرمند »هلمند« به کانون اختلاف بین دو کشور همسایه 
ایران وافغانستان تبدیل شد. حاکمان افغانستان در طول یک قرن گذشته همواره 
از آب این رودخانه برای فشار سیاسی بر ایران استفاده می کردند و اکنون طالبان 
بنا به تحریک قدرت های استعمارگر به ویژه آمریکا از همین شیوه استفاده می کند. 
احداث سد هیرمند و بند کمال خان موجب شد تا بخش وسیعی از آب هیرمند به 

جای سرریز شدن به سمت سیستان و بلوچستان به صحرای »گود زرد« افغانستان 
که شوره زار و غیرقابل کشت است، سرریز  شود. این در حالی است که به موجب 
معاهده سیزدهم مارس 197۳ میلادی، دولت افغانستان متعهد شده که حقابه 
ایران را بر اساس ثانیه ای 26 مترمکعب به میزان سالانه 850 میلیون مترمکعب آب 
محاسبه کند. این حقابه بر اساس شکل گیری یک کمیته مشترک فنی بین ایران 
و افغانستان و رصد شرایط کم آبی و پرآبی سالانه افغانستان و به موجب توافقنامه 
سال 1۳51 شمسی بین دو کشور تنظیم شــده است. متاسفانه نیروهای آمریکا 
که از سال 2001 میلادی افغانستان را به اشغال خود درآوردند تلاش کردند تا از 
رودخانه هیرمند به عنوان کانون اختلاف بین ایران و افغانســتان استفاده کنند. 
پس ازفرار نیروهای آمریکا از افغانستان و واگذاری حاکمیت این کشور به طالبان، 
رودخانه هیرمند به ابزار فشار هیات حاکمه جدید افغانستان، علیه ایران تبدیل 
شد. اکنون اخطار رئیس جمهوری اسلامی به حاکمان افغانستان باید به عنوان زنگ 
خطر جدی جمهوری اسلامی تلقی شود و طالبان باید این هشدار را جدی بگیرند. 
هدف نهایی آمریکا و ناتو این است که بین دو کشور مسلمان همسایه یعنی ایران و 
افغانستان بر سر موضوع آب هیرمند اختلاف و احتمالا درگیری مرزی ایجاد کنند 
و ظرفیت های دو کشور را تحت تاثیر قرار دهند. ایران به دلیل داشتن مرز طولانی 
با افغانستان همواره بار ناپایداری های سیاســی، امنیتی و نظامی افغانستان را به 
دوش کشیده و آغوش خود را بر روی میلیون ها آواره افغانی گشود. وجود میلیون ها 
افغانی در ایران که از یک حقوق مساوی با شــهروندان ایرانی برخوردار هستند، 
نشان می دهد که دولتمردان ایران صرف نظر از مسائل سیاسی به ملت افغانستان 
به عنوان دوست و برادر نگاه می کنند. بنابراین طالبان نباید در دام تحریکات آمریکا 
قرار گیرد و باید به دور از فشارهای خارجی از رهگذر گفتمان دوستانه و سازنده با 

ایران موضوع حقابه ایران از رودخانه مرزی هیرمند را محترم بشمارد. 

اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور در دولت های یازدهم و دوازدهم 
در گفت وگو با جمعی از مدیران اسبق وزارت آموزش و پرورش تاکید کرد: نظام 
آموزشی که معلم آن ناراضی باشد، گفت وگو در آن نباشد و فرهنگ پرسشگری 
یاد ندهد، نمی تواند توسعه آفرین باشد. اسحاق جهانگیری گفت: از قافله توسعه 
عقب افتاده ایم. در شرایطی که کشورها در حوزه IT و ICT در حال پیگیری توسعه 
بودند، ما در این حوزه هــا درگیر کم و زیاد کردن ســرعت اینترنت و فیلترینگ 
شدیم. اکنون سرعت تحولات این عرصه به حدی شده است که کشورها با عبور 
از همان حوزه هایی که ما هنوز درگیر اصلش هســتیم، در حــال بهره گیری از 
نسل جدید از فناوری هایی چون هوش مصنوعی و تکنولوژی کوانتومی هستند. 
برخی از کسانی که شعار »ما می توانیم« سر می دهند آیا یک خشت روی خشت 
گذاشته اند؟مسیر توسعه کشور مسیری پرمانع و پرچالش است. می بایست برای 
هر کدام از این موانــع و چالش ها تدبیر صحیح کرد. معــاون اول دولت روحانی 
تصریح کرد:در سال 84 و در سند چشم انداز مقرر شد رشد اقتصادی به مدت 20 
سالانه 8 درصد باشد. الان متوسط رشد طی این مدت کمتر از 2 درصد بوده است؟ 
آیا از این ناکامی رمزگشایی کرده ایم؟ آیا کسی مواخذه شد؟ آیا در این ناکامی فقط 
دولت ها مقصرند!؟ وی در پاسخ به سوالی درباره نقش مردم در حکومت گفت: در 
جمهوری اسلامی بنا بر این بود که مردم همه کاره باشند. وی در پاسخ به سوالی 
درباره انتخابات 1400 و رد صلاحیت خود توضیح داد: در انتخابات 1400 باتوجه 

به فضایی که علیه یک جریان و به سود جریان دیگری ایجاد شده بود، این احتمال 
هم وجود داشــت که  بدون ردصلاحیت ها، نتیجه نیز خیلی متفاوت از آنچه رخ 
داد نباشد. جهانگیری در پاسخ به سوالی درباره تحریم ها گفت: تحریم ها خسارت 
سنگینی وارد کرده اســت. سیاســت در دوره تحریم، معطوف به بقا و صیانت از 
معیشت است و نه توسعه. درست اســت که با تدابیری اهداف ظالمانه تحریم به 
نتیجه نرســید اما باید یک روز ارزیابی دقیقی از آثار و پیامدهای تحریم در روند 
توســعه، میزان تورم، رکود در تولید، رفاه ملی و... صورت بگیرد. وقتی می گوییم 
در دهه 90 شمسی، همه شــاخص های اقتصادی منفی است، مهم ترین وجه آن 
مساله تحریم است. وی در پاسخ به سوالی درباره شکایت آقای قالیباف گفت: این 
رفتار از شوخی های دوران ماست که یک نامزد از نامزد دیگر به خاطر مسائل طرح 
شده در مناظره ها که مردم آن مباحث را شنیده و خود قضاوت کرده اند، شکایت 
می کند. در انتخابات 96 ایشان به اشکال مختلف مسائل شخصی یا موضوعاتی که 
در حوزه مستقیم مسئولیت بنده نبود را مورد سوال قرار داد. من ضمن پاسخ، به 
طرح چند پرسش پیرامون موضوعاتی که آن زمان و شاید هنوز در افکار عمومی 
مطرح بود مانند املاک نجومی، چگونگی واگذاری سهام شهرداری در بانک سرمایه 
و... پرداختم که ایشان به این سوالات پاسخی نداد. ظاهرا ایشان اهل پاسخ گویی 
نیست. در حالیکه مسئولان جمهوری اســلامی باید بدانند بدون استثنا باید به 

افکار عمومی پاسخ بدهند. 

اسحاق جهانگیری:

سردهندگانشعار»مامیتوانیم«،یکخشترویخشتگذاشتهاند؟
   ظاهرا قالیباف اهل پاسخگویی نیست

حسن هانی زاده 
تحلیلگر مسائل بین الملل
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